

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

OBJETO: Aquisição de material de consumo em geral para uso da Câmara municipal de Viçosa

Afigurando-me que a contratação é legal, com base no art. 24 do inciso II da Lei 8.666/93, AUTORIZO o procedimento de que se cogita em favor da empresa, MERCADINHO MIRAGEM ATACAREJO LTDA. - CNPJ; 11.939.808/0001-55. Objetivando Aquisição de material de Consumo em geral para uso da Câmara municipal de Viçosa/RN, Com o valor total julgado de R\$ 2.646,84. (DOIS MIL SEISCENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS). Conforme discriminação.

Item	Descrição Material de Expediente	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	Cor: Tinta Azul, do tipo BIC ou similar. Descrição: De alta precisão, tampa na cor da tinta, que se ajusta perfeitamente à caneta e ao bolso. Ponta média de 1.0mm, com corpo hexagonal translúcido, cristal, permitindo que se veja a quantidade de tinta existente no tubo, escrita macia e constante, sem falhas, medindo aproximadamente 14,5 cm de comprimento, identificadas a marca, especificações do produto e prazo de validade no mínimo 18 meses, a partir da data de entrega e impressas na embalagem do produto.	Unidade	60	0,99	59,40
2	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA – Caneta esferográfica preta, confeccionada em plástico transparente, sextavado, tampa ventilada, ponta de latão com esfera de tungstênio. REFERÊNCIA: FABER CASTEL, BIC OU SIMILAR EM QUALIDADE	Unidade	60	0,99	59,40
3	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA – Caneta esferográfica vermelha, confeccionada em plástico transparente, sextavada, tampa ventilada, ponta de latão com esfera em tungstênio REFERÊNCIA: FABER CASTEL, BIC OU SIMILAR EM QUALIDADE	Unidade	60	0,99	59,40
4	COLA, COMPOSIÇÃO:POLIVINIL ACETATO - PVA, COR:BRANCA, APLICAÇÃO:ESCOLAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:LAVÁVEL, NÃO TÓXICA, TIPO:LÍQUIDO,	Unidade	1	2,40	2,40
5	COLA BASTÃO Cola bastão. 38 g, secagem rápida REFERÊNCIA: FABER CASTEL, BIC OU SIMILAR EM QUALIDADE	Unidade	3	1,70	5,10
6	CANETA MARCA-TEXTO, MATERIAL:PLÁSTICO, TIPO PONTA:FLUORESCENTE, COR:VERDE, TIPO:NÃO RECARREGÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:TRAÇO 4 MM, Unidade de Fornecimento: CAIXA 12,00 UNIDADE	Unidade	24	1,99	47,76
7	Envelope Saco Kraft utilizado no envio de documentos nos diversos segmentos de mercado, bancos, gráficas, instituições públicas, cartões de créditos, revendas, entre outros. - Cor: Kraft; - Papel offset;	Unidade	200	0,75	150,00

	- Gramatura: 80 g/m ² ; - 34,0 cm de Comprimento. - 24,0 cm de Largura.				
9	EXTRATOR DE GRAMPOS EM AÇO INOX, TIPO ESPÁTULA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 15 CM X 16 MM	Unidade	05	5,00	25,00
10	FITA CREPE – ROLO Fita crepe 50 mm x 18 m.	Rolo	3	24,80	74,80
11	FITA ADESIVA EMBALAGEM, MATERIAL:POLIPROPILENO, COMPRIMENTO:50 M, LARGURA:50 MM, APLICAÇÃO:EMPACOTAMENTO EM GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:TRANSPARENTE, Unidade de Fornecimento: ROLO 50,00 M	Rolo	8	8,99	71,92
12	Lápis POLI, nº 07, corpo cilíndrico, com uma ponta feita, identificadas a marca e especificações do produto na embalagem. Referência: Faber Castelli, equivalente ou similar.	Unidade	15	1,29	19,35

13	PAPEL LEMBRETE, TIPO:SEM PAUTA, TIPO PAPEL:SULFITE, COMPRIMENTO:95 MM, LARGURA:81,5 MM, GRAMATURA:75 G/M2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CORTADO, MULTICOLOR; Unidade de Fornecimento: CAIXA 600,00 FL	Cx	3	9,98	29,94
14	Clips Galvanizado Ref.: Descrição: - Tamanho: 2; - Quantidade: 100 unidades; - O manuseio é manual e a sua maior utilidade concentra-se nos trabalhos de escritório em geral; - Tem por finalidade prender papéis, filmes, plásticos e outros.	Cx	3	5,65	16,95
15	GRAMPEADOR, MATERIAL:METAL, TIPO:MESA, CAPACIDADE:25 FL, TAMANHO GRAMPO:26/6, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:BASE DE BORRACHA, Unidade de Fornecimento: UNIDADE	Unidade	3	17,90	35,80
16	Resma de papel A4, medindo 210 mmx297mm, 75 gramas/m2, cada resma contendo 500 folhas, identificadas a marca e especificações do produto na embalagem lacrada.	Rs	10	23,99	239,90
17	PASTA ARQUIVO, MATERIAL:PLÁSTICO TRANSPARENTE, TIPO:CLASSIFICADORA, LARGURA:245 MM, ALTURA:340 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 2:GRAMPO TRILHO PLÁSTICO; Unidade de Fornecimento: UNIDADE	Unidade	06	17,98	107,88

18	<p>Livro Protocolo de Correspondência</p> <p>O Livro Protocolo de Correspondência Capa Dura 104 fls é ideal para auxiliar a organização em comércios, empresas e escritórios.</p> <p>Especificações:</p> <ul style="list-style-type: none"> - 104 folhas; - Papel offset; - Gramatura: 63 g/m2; - Folhas numeras tipograficamente. <p>Dimensões:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Tamanho: 21,6 x 15,3 x 1 cm (Comprimento x Largura x Altura); 	Unidade	2	16,98	33,96
19	<p>CORRETIVO LÍQUIDO, MATERIAL BASE D'ÁGUA SECAGEM RÁPIDA, APRESENTAÇÃO FRASCO, APLICAÇÃO PAPEL COMUM ML, VOLUME 18 ML, Unidade de Fornecimento: UNIDADE</p>	Unidade	5	2,79	13,95

Item	Descrição Material de Consumo	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
20	PÓ DE CAFÉ Torrado e moído, embalados a vácuo, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, pacotes de 250g, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses da data de entrega impressas na embalagem do produto.	Pacote	15	6,92	103,80
21	AÇÚCAR Refinado, sacarose de cana de açúcar na cor branca, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, pacotes de 01 quilo, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses da data de entrega impressas na embalagem do produto.	Unidade	10	3,34	33,40
22	CHÁS DIVERSOS Chá de Boldo e Camomila, em sachês, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, pacotes de 10g, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses da data de entrega impressas do produto.	caixa	05	3,65	18,25
23	Água mineral 20l Água mineral obtida diretamente de fontes naturais ou por extração de águas subterrâneas.	Unidade	10	7,00	70,00
24	POLPA DE FRUTA, SABORES SORTIDOS, CONGELADA, SELECIONADA, ISENTA DE CONTAMINACAO, ACONDICIONADA EM SACO DE POLIETILENO, EMBALAGEM COM DATA DE FABRICACAO, PRAZO DE VALIDADE E NUMERO DO REGISTRO DO MAPA, EMBALAGEM 1.0 QUILOGRAMAS	Quilo	16	9,39	150,24
25	Refrigerante Coca-cola 2l original contém água gaseificada, açúcar, extrato de noz de cola, cafeína, corante caramelo IV, acidulante ácido fosfórico e	unidade	05	8,15	40,75

	aroma natural. Cada 200ml contém 85kcal e 10mg de sódio.				
26	Refrigerante fanta 2l Água gaseificada, açúcar, sucos concentrados de laranja e maçã, vitamina C, reguladores de acidez ácido cítrico e citrato de sódio, aroma sintético idêntico ao natural, sequestrantes hexametáfosfato de sódio e EDTA cálcio dissocio, conservadores benzo ato de sódio e sobra-o de potássio, edulcorantes sucralose (4,2mg) e acasula-me de potássio (3,2mg) por 100ml, corante artificial amarelo crepúsculo FCF.	Unidade	05	6,65	33,25
27	Refrigerante Coca-cola zero Lata Coca-Cola Sem Açúcar proporciona o sabor inigualável de Coca-Cola. Elaborada a partir de água gaseificada, extrato de noz de cola, cafeína, aspartame (12mg), ciclamato de sódio (24mg), acessulfame de potássio (15mg) por 100ml. Bebida Não Alcoólica.	Unidade	05	2,98	14,90
28	Prato descartáveis Prato de Plástico Descartável Branco com Ø 15cm Fundo Pacote com 10 Unidades Os pratos Ideal para servir doces, bolos, sobremesas, salgadinhos e petiscos em festas de aniversário, eventos, entre diversas outras comemorações. Os pratos de plástico são confeccionados com materiais de alta qualidade e resistência para servir os seus convidados.	Pacote	15	1,49	22,35
29	Garfo descartavel Garfo Descartável Branco com 50 Unidades garfos de plástico descartáveis podem ser utilizadas em alimentos quentes ou frios, são resistentes, duráveis e podem ser reutilizadas.	Pacote	15	4,49	67,35

30	Descartável em plástico para água com capacidade para 180 ml, cada pacote com 100 unidades, na embalagem devem estar identificados a capacidade total, a quantidade e o peso mínimo de cada copo	Pacote	15	5,75	86,25
31	Descartável em plástico para café com capacidade para 50 ml, cada pacote com 100 unidades, na embalagem devem estar identificados a capacidade total, a quantidade e o peso mínimo de cada copo.	Pacote	15	2,29	34,35
32	PILHA AA – UNIDADE - Pilha alcalina AA	Unidade	5	1,15	2,75

33	Para uso doméstico, tamanho pequeno de aproximadamente 04 (quatro) cm, embalado em maço com 10 caixas de 40 palitos cada, data de fabricação e prazo de qualidade de no mínimo 12 meses da data de entrega impressas na embalagem do produto	MAÇO	10	2,98	29,80
34	PANO DE PRATO Pano de prato 100% algodão, absorvente, lavável e durável, na cor branca, medindo aproximadamente 400 X 750 mm.	Unidade	10	3,99	39,90
35	Rapadura Suas características sensoriais são: aspecto de massa dura, cor castanha, variando de claro a escuro, com cheiro próprio e gosto doce.	Unidade	5	5,99	29,95
36	ADOÇANTE líquido dietético (Sacarina Sódica e Ciclamato de Sódio) em embalagem de 100 ML.	frasco	1	2,79	2,79
37	Sal 1k para fins alimentícios contenham pelo menos 97,5% de cloreto de sódio. Os outros 2,5% são micro minerais, compostos químicos gerados pelo processamento ou anti-aglutinantes.	Pacote	1	0,95	0,95
38	PORTA BISCOITO Feito em Vidro, Tampa em Inox, Capacidade para acondicionamento de 800 ML. Dimensões aproximadas: Largura: 9,5 cm; Altura: 15,5 cm	unidade	1	21,98	21,98

39	Álcool 70 Líquido Higienização de superfícies Limpeza geral	Unidade	05	10,95	54,75
40	ÁLCOOL EM GEL (A70) DE 500 ML GEL à base de álcool a 70% COM ação antisséptica. Álcool etílico, polímero carboxílico, neutralizante, umectante, conservante, quelante e água deionizada.	Unidade	05	7,95	39,75
41	PEDRA SANITÁRIA AUTOADESIVA Desodorizado sanitário autoadesivo, aroma lavanda, de 35 g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses da data de entrega impressas na embalagem do produto. Organizados em pacotes/fardos contendo 24 caixas, com 3 pastilhas, cada caixa.	unidade	4	4,48	17,92
42	Bolacha Jucurutu Fabricante Massas Jucurutu Marca Jucurutu Nome Bolacha Amanteigada Sabor Manteiga do Sertão Peso líquido 1 kg Peso da unidade 250 g	Unidade	10	5,48	54,80
43	BISCOITO ÁGUA E SAL Pacotes de 400g, Tipo cream cracker, biscoito crocante, inteiro, ingredientes básicos: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água e sal. com validade mínima de 12 meses. Acondicionamento: embalagem primária = filme secundária = Caixa de papelão.	pacotes	05	5,68	28,40

44	Leite em Pó Entende-se por leite em pó o produto obtido por desidratação do leite de vaca integral, desnatado ou parcialmente desnatado e apto para a alimentação humana, mediante processos tecnologicamente adequados.	Unidade	2	7,98	15,96
Item	Descrição Material de Limpeza	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
45	ÁGUA SANITÁRIA Bactericida com ação alvejante, armazenada em embalagem plástica de 01 litro cada, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses da data de entrega impressas na embalagem do produto.	Unidade	12	2,25	27,00
46	Cera Líquida ideal para madeira e pisos frios como: cerâmica, lajotas, linóleo, Paviflex, vulcanizo, ladrilhos, pastilhas, borracha, granito, mármore, pedra ardósia ou qualquer outro piso impermeável. Na conservação de pisos vitrificados com verniz, poliuretano ou similares.	unidade	6	4,15	24,90
47	DESODORIZADOR DE AR Em spray, perfumes diversos, deve controlar os odores desagradáveis causados por fungos e bactérias. Refrescar e perfumar o ambiente, embalagem de no mínimo 300 ml, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses da data de entrega impressas na embalagem do produto.	unidade	06	10,95	65,70
48	DESINFETANTE Líquido, para desinfetar, limpar e eliminar bactérias, germes e fungos com perfume de floral ou lavanda, armazenada em embalagens de 05 litros cada, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses da data de entrega impressas na embalagem do produto.	Unidade	02	15,90	31,80

49	DETERGENTE líquido biodegradável, composto de tensoativos aniônicos, coadjuvantes, preservastes componente ativo linear alquibenzeno sulfonato de sódio. Aplicação: remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, aroma neutro, com tensos ativos biodegradáveis. Frasco de 500 ml, acondicionado em caixa de papelão, devidamente identificadas.	Unidade	05	1,48	7,40
50	Espunja multiuso	unidade	05	0,85	4,25
51	ESPONJA DE LÃ DE AÇO Lã de aço, com aproximadamente 60 gramas cada, contendo 08 unidades em cada embalagem.	unidade	03	1,68	5,04
52	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO Branco, folha dupla, 100% celulose, não reciclado, aproximadamente de 22cm x 25cm cada folha, cada maço contendo 1.000 folhas BRANCAS.	pacote	05	5,48	27,40

53	Inseticida 300ml oferece proteção por até 12 horas (baseado em teste de eficácia residual) e é eficaz contra moscas, pernilongos, mosquitos (incluindo o mosquito da Dengue, Zika e Chikungunya), muriçocas, baratas, aranhas e pulgas. Composição: Ingredientes ativos (Imiprotrina 0,020%, Permetrina 0,050%, Esbiotrina 0,100%), solvente, antioxidante, emulsificante, veículo e propelentes.	unidade	2	15,50	31,00
54	Lava piso 2L feito para retirar as sujeiras mais difíceis do piso. Indicado para pátios, quintais, garagem e calçadas.	unidade	05	9,98	49,90
55	Limpa de vidro vidrex500ml Superfícies: Vidros, Vitrines, Para-brisas, espelhos. Sujeiras: Fuligem, Marcas de Dedos, Marcas de Sapato, Poeira Benefícios: Brilho, Limpeza Profunda. Formatos: Pulverizador 500ml, Refil 500 ml e Squeeze 500ml	Unidade	05	3,49	17,45
56	PAPEL HIGIÊNICO Produzido com 100% celulose virgem. Folha simples com toque de seda, proporcionando extrema maciez. Rolos com 300m X 10cm, organizados em fardos com no mínimo 06 rolos.	pacote	10	6,95	69,50
57	Pano de chão limpeza de Vidros, Vitrines, Para-brisas, espelhos, poeira e outros.	unidade	04	9,45	37,80
58	Rodo médio para limpeza do patio e higienização do ambiente	unidade	2	7,49	14,98
59	SABONETE LÍQUIDO Antibacteriano, perfumado, armazenado em embalagem de 5 litros, com alto poder espumante — agradável à pele. Adequada para dispensadores de todos os tipos, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses da data de entrega impressas na embalagem do produto	litro	2	24,98	49,96

60	SACO PARA LIXO 50 LITROS Saco plástico para lixo, com capacidade para 50 litros, Medindo aproximadamente 59x62 cm e resistente e cada pacote com 100 unidades.	pacote	5	6,98	34,90
61	VASSOURA de pelo 30cm com cabo. 1,32 de altura.	unidade	1	14,95	14,95
62	Veja multiuso 500ml Superfícies: Azulejos, plásticos e esmaltados, inox, fôrmica e demais superfícies laváveis. Sujeiras: Fuligem, Gordura da Cozinha, Gordura do Banheiro, Marcas de Dedos, Marcas de Sapato, Óleo, Poeira, Resíduos de Sabão, Risco de Lápiz. • Benefícios: Ação instantânea • Formatos: Squeeze 500ml.	unidade	5	6,29	31,45

63	Balde de Plástico com Alça de Ferro 8L Litros Confeccionado em Plástico de alta qualidade o balde é útil para uso doméstico, tanto para limpeza quanto para carregar objetos, ideal para transporte de líquidos. Suas alças auxiliam para melhor manuseio, e assim mantém o local limpo e organizado.	unidade	2	16,98	33,96
				TOTAL	R\$ 2.646,84

Ordeno que se proceda à realização do respectivo empenho e a publicação do objeto supramencionado, com a condição de sua eficácia.

Sigam-se os ulteriores termos.

MARCIO CHRISTIAN SABINO LEANDRO
Presidente da Câmara

Viçosa/RN 28/11/2022.